(25) V. USSANI JR., *Appunti sulla fortuna di Ovidio nel Medioevo*, in Atti del Convegno internazionale ovidiano (Sulmona maggio 1958), Istituto di Studi Romani, Roma 1959, II, pp. 159-180, in particolare p. 161.

prima attestazione: in buona sostanza non è stata ancora identificata la fonte che ha generato la glossa, per cui si cita la glossa come fonte.

Sin d'ora, però, si può affermare che le chiose latine di Cagliari hanno utilizzato commenti o centoni di commenti danteschi con tracce non banali dei più antichi.

Le glosse latine del codice di Cagliari appaiono dunque, nella loro intenzione sistematica piuttosto che nell'esercizio esplicatorio *ad verbum*, meritevoli dell'attenzione della comunità scientifica e comunque tali da sollecitare una edizione critica completa, che si intende realizzare a breve per i tipi di questa rivista.

PAOLO MANINCHEDDA

Università di Cagliari

## APPENDICE

*Inf.* IV

Incipit 4<sup>us</sup> cantus in quo tractat de spiritibus existentibus in Limbo, in quo vidit tumbas multorum aliorum, quorum multos nominat ut declarat Vergilius auctori qualiter Christus extraxit de isto Limbo multos spiritus bonorum et in fine nominat multos sapientes philosophos et hic est primus circulus Inferni.

*Inf.* XI

Incipit XI<sup>us</sup> cantus ubi in principio adiungit seu ponit quamdam aliam heresim pape Anastagii et infra antequam descendat ad VII{I} gradum; et subdividit ipsum in 3 circulos, in quorum primo ponuntur violenti et quoad Christum et quoad se et quoad Deum. In 2 fraudulentum qui comitunt fraudem illis qui de se non confidunt et habent X bolgias. In 3 ponit fraudulentos qui comittunt fraudem contra illos qui in se confidunt et dividitur in III<sup>or</sup> gradus seu circulos et concludit in fine istius cantus quod circa erat prope diem.

*Inf.* XII

Incipit XII<sup>us</sup> cantus, 7 gradus in quo ponitur primus circulus, in quo tractat qualiter in de<s>ce<n>sione rupis invenerunt Hominotauros super ruyna et postea de flumine sanguinis in quo flumine ponu<n>tur ofendentes proximum in personis et rebus et specialiter tyranni et de modo pene eorum et sicut per unum centaurum fuerunt asociati et tucti [sic!] ultra flumen expositi.

*Inf.* XIII

Incipit XIII<sup>us</sup> cantus in quo tractat sicut ingressi sunt silvam in quam invenerunt spiritus qui ofenderunt se ipsos, scilicet interficiendo se et privando se bonis, etiam stantes in branchis cum fructibus seu spinis, sub titulo messeri Petri de Vineis cum quo multa recitavit de pena eorum futura et in fine certos alios nominat et sunt in predicto VII<sup>o</sup> gradus.

*Inf.* XIV

Incipit XIII<sup>us</sup> cantus dicti 7 gradus in quo puniuntur ofendentes Deum ipsum, corde spernendo et verbis blasfemando, qui puniuntur in arena combusta sub titulo quorundam magnatum

superborum. Et infra ponitur statua de qua egrediuntur fluvii infernales et in fine de quadam figura quae vocatur Vellus qui signat omnes status inmundos.

*Inf.* XV

Incipit XV<sup>us</sup> cantus dicti septimi gradus in quo puniuntur ofendentes Deum sodomite et contra Dei naturam sub titulo multorum literatorum et precipue Bruneti Latini de Florencia qui recitavit multa de sua vita futura et de modo sue pene et aliorum sodomitarum sociorum suorum.

*Inf.* XVI

Incipit XVI<sup>us</sup> cantus predicti 7 gradus ubi puniuntur et nominantur certi alii so{g}domite cum quibus certa recitavit, infra quem, de<s>cedendo de prefato 7<sup>o</sup> gradu in 8<sup>m</sup> adducit persimili<s> descensus fluvii; postea etiam, infra cum ibi «Io avea» licet restet demonstrare quomodo usurarii ofenderent Deum in sua natura, dedit corrigiam suam Virgilio notificando fraudolenciam ipsorum usurariorum et in fi{e}ne de invencione Gerionis.

*Inf.* XIX

Incipit XVIII<sup>us</sup> cantus in quo ponit 3 bolgia ubi puniuntur symoniaci extantes in lapidula propaginati sub titulo pape Nycolai de Ursinis de Roma cum quo auctor multa recitavit, qui dixit sibi modum pene eorum et certa alia.

*Inf.* XX

Incipit XX<sup>us</sup> cantus in quo tractat de quarta bolgia indovini et deceptoris pro magna causa †...† sub titulo illius qui construivit Mantuam et certorum aliorum et circa finem istius cantus ostendit tempus et horam idest quod luna erat quasi plena in occidente et ideo erat prope diem.

*Inf.* XXI 1 Così di ponte in ponte altro parlando

«Così di ponte in ponte» Incipit XXI<sup>us</sup> cantus in quo tractat de 5 bolgia ubi in pegola bolliuntur baraterii sub titulo aliquorum lucencium et aliorum ac etiam <de> decem demonibus cum quibus transierunt [sic!] per certum locum, quos demones a<u>ctor nominat separatim.

*Inf.* XXII

Incipit 22<sup>us</sup> cantus in quo tractat de eadem quinta bolgia et ibi puniuntur barateri in eadem pegola et sicut extractus fuit quidam navarensis de pice ab uno ex illis demonibus qui satis

tormentaverunt eum cum quo postmodum Virgilius et a<u>ctor multa recitarunt de pena eorum et multis aliis.

*Inf.* XXIII

Incipit XXIII<sup>us</sup> cantus in quo tractat sicut predicti demones persecuti sunt eos et sicut Virgilius portavit auctorem supra pectus suum in sextam bolgiam et ibi invenerunt ypocritas indutos gravi habitu sub titulo fratrum Catalani et Loderinyi et etiam Anne et Cayphe et de modo pene eorum et certis aliis.